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kryetarit t& bashkisé s& Tiran8s, Z. Erion Veliaj dhe me mbéshtetjen financiare t& Ministrisé s& Zhvillimit
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SHTOJCA I

PER FORMATIN E TEKSTIT TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI KOMBETAR 1 TERRITORIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

TEKSTI

I PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE BASHKISE TIRANE

MIRATOHET

KRYETARI 1 KKT-sé

Z. EDI RAMA

KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK
Z. ALDRIN DALIPI

Miratuar me vendim té keshillic t€ bashkise  Tirané

Hartuar nga: Bashkia Tirane

Subjekdt i kontrakruar: “UNLAB” (Andreas Faoro)

nr. 83 date 29/12/2016

Subjekd mbéshtetés: UNLAB, SBA, IND dhe BT

Me financim té; Ministria e Zhvillimit Urban

1. T& dhéna € pérgjithshme pér bashkiné

Emértimi

Vlera dhe njésia

Specifikime

Sipérfagja ¢ njésis¢ vendore

111098 ha

Sipérfaqe truall, toke bujgésore etj.

Numri i popullsisé ekzistuese

790215 banoré

Popullsia pér gdo njési 1€ qeversjes vendore

Zona té réndésis¢ kombétare dhe
zona t& mbrojtura natyrore dhe
kulturore

40271 ha

Sipas legjislacionic & posagém dhe ligjic pér planifikimin
dhe zhvillimin e teeritorit

Sipérfage ¢ miratuar zonash
informale

175 ha

Zonar ¢ miratuara nga ALUIZNI

Problematika mjedisore

Pérmenden shkurt faktet duke marré né konsideraré
vendndodhijen e elementeve qé ndikojné negadvishe
mjedisin dhe shéndetin ¢ njeriut

2. Propozime té PPV-sé

Emértimi

Vlera dhe njésia

Specifikime

Lloji i zhvillimit t& pritshém né 15 vitet ¢
ardhshme

Rizhvillim 1 tokes
ckzistuese urbane

Shkurtimisht ndryshime né pérdorim 1oke,
pérdorime 1€ reja toke etj.

Pérdorimer kryesore té propozuara té 1okés

Natyre Bujqwsi Banim

Bazuar né kategorité bazé dhe nénkategorité
¢ pérdorimi té tokés

Numri i popullsisé s¢ pritshme shtesé né 15
vitet e ardhshme

1692443 banoré

Vlerésimi sipas parashikimeve demografike

Sipérfaqja ¢ pérgjichshme e ndértimir té shruar
pér banim

1279.71 ha

Sipérfaqgja gé pritet té shrohet pér banim né
15 vitet ¢ ardhshme

Sipérfaqja ¢ pérgjithshme e ndérimit té shruar

Specifikimii funksioneve biznes, wregt,

ST . 305.64 ha ; —
jo pér banim industri etj.
Sipérfage e pérgjithshme e zonave né mbrojtje 40271 ha Zonat ¢ mbrojtura, zona pér konservim e,
Sipérfaqe e pérgjithshme ¢ banesave pér X
. ! 3.7 ha
strehim social oo
Sipérfaqe € gjelbra shresé 60.04_ha Parge, lulishte ¢4,
Numri i njésive strukeurore PN 1862
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3. Té dhéna financiare
Emértimi Vlera dhe Njésia Specifikime

Vlera e pérgjithshme e planit e
investimeve kapitale

22315.5 milion _leké

Duher té jeté né pérputhje me
programin buxheror afatmesém

Fazat e zbatmit t& zhvillimit

Cdo 5 vite ose periudhat pérkatése

T& ndara né periudha brenda
vlefshmérisé kohore té planit pér njésité
strukturore pérkatése

Studimin teknik & parafizibilitetic

Argumentohet zgjidhja ¢ propozuar dhe
kostot e péraférta me zérat kryesoré

4. Dokumenti i PPV-s¢ pér dorézim

Nr. Kapitulli/Dokumenti Hartohet/Miratohet Referenca ligjore Check list
1. Straregjia territoriale Hartohet dhe miratohet | Neni
2. Analiza dhe vlerésimii territorit I-.lnr.tol.'.lct dhe_m iratohet Neni
si pjesé e planit
3 Parashikimet e planit I*.lm:(oljct e ! Labeics Neni
si pjesé e planit
4, Vlerésimi strategjik mjedisor Hartohet dhe miratohet | Neni
5. | Materiali hartografik = Neni
miratohen
6. Rregullorja e PPV-sé Hartohet dhe miratohet | Nenet

5. Hartat bashkélidhur dokumentit t& shkruar & PPV-sé sipas tregullores sé planifikimit

Ne | Temadiac Lioji i hartés Shkalla | hodii | Check
artés hartés list
1 arta baze arta bazé vek £ ye 3 rrafia 175000 HB ]
2, Vizioni strategjik i Drejtimet kryesore t€ planifikimic dhe 175000 Vs
hvillimit té termtonie  frhvillimie té rerritont; objektivar;
Ifaz:nt kohore é zbatimit té programeve.
2. Elementet eknstuese té [Topografik; gjeologo-inxhinierik; hidrogjeologiik dhe 1:75000 EE_
frerritorit ridrografik; ¢ makrozonimit dhe, sipas rastit, EE_02
ikrozonimit sizmik; boniteti i tokave; burimet natyrore, EE_03
i: mjedise pyjore, kullota, sipérfage vjore, rezervate, EE_04
iniera dhe té tjer t& késaj natyre; zonat e mbrojtura EE_05
atyrore dhe & tashégimisé kulturore dhe bistorike, EE_06
EE_07
EE_08
EE_09
EE_10
EE_11
3. Pozicionimi strategyik  [Kubijté territorialé né rajon; [dentiten historik, urban, 1:75000 PS_01
[né raport me rajonin - gkonomik PS_02
4, Vierésimi ckonomik  [Pozicionimi dhe pérqendrimi i burimeve dhe poleve 1:75000 VE_(1
kkonomike lokale; elementet e Konkurmueshmérisé;
shpérndaga e sekroréve dhe e fuqisé punétore.
5. Wleresimi social Sherbirnet sociale; shkollat; shéndetésia 1:75000 VS8§_01
1:25000 V8502
V85_03
V8504
VSS_05
V55_06
VSS_07
VS55_08
6. Vlerésim demoprafik  |Pérgendrimu i popullsisé ne terntor; lévizjet e popullsisé 175000 VD_in
me vite; shperndatja e popullsisé né nivel banese dhe per
npology banesash; sipérfagen ¢ bamimit pér person sipas
ipologjive @ banesave; numri § banesave né njé strukeurd .
Lo " PR ?\)BLI.AF
anjml sipas tipologjive ne termtor, @ L5,
il N [#)
G /TN A
o
A M
F. % "
P ‘;NE e
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[ 4. lAnaliza ¢ planeve Pérdorimi 1 1okés; infrastrukurar; intensiten o TS0 PE_01
1’ méparshme mdéramit. PE_02
PE_D3
PLE_D4
PE_D5
PE_UG
PE_07

7. Prosnat Pérdorimi i pronave publike; L750HN) P_in
problemet né marrédhénict ¢ pronésisé né territor; zonat P_u2
informale sipas lojeve dhe ecorisé s integrimit

8. Réndesia [Zonat dbe strukturat 1:75000 RK_01
kombétare
9, Problemet mjedisore [Vendndodhija ¢ elementeve ndotése dhe me T PAL_DI
ndikim negativ; PAM_02
Shkalla ¢ ndikimit negativ € bunmeve ndotése né werritor PM_03
10.  [|Pérdorimi Katepor bazé; nénkategorité; funksionet dhe 1:75000 PE_07
ckzistues i tokés hikdvitetet
11,  |Infrastrukruear Furnizimi me wjé; wjérat ¢ zeza; mberjer 1:75000 1_01
rerbane; rrugén ndngimi; transporti; lidhja me 1:25000 1_02
rnfrnsrrukmrnt kombérare 103
1_04
1_05
1_06
1_07
1_U8
1_09
1_10
1_11
1_12
1_13
12. [Cilésia fizike ¢ INivelet ¢ alésisé; rekomandime pér riparim, 1:75000 TH_01
kerukturave rigjenerim, vizhvillim, TH_02
13. [Tipologjité hapésinore Zona sipas njétrajtshmérisé sé llojit dhe volumir & 175000 TH_(3

strukturave, ményrés sé€ vendosjes né parcelé dhe né
rerritor, skemics rrugore dbe & bapésirave publike, si dhe
lartdsisé sé strukturave

14. Penferabizen Zona sipas: 17 SO0} P_01
fargesisé nga qendra ¢ zones sé banuar; largesisé nga
qendrat ¢ punésimir; lidhjes me sistemin rrugor;
furnizimin me rrjere infrastrukoore dhe shérbime sociale;
nivelie té pérafére @ té acdhurave € shtresave shogérore;
plotésimit me funksione sipas kategorive bazé &
pérdotimeve 1€ tokés; nivelit t€ kriminalitedr dhe sigurisé
€ jerds; problemeve & ndryshme sociale péefshiré
pérjashtimin social.

15, |Elemente @ Objckte dhe struktura, natvrore apo 1:7 50000 EE_i0
veganta hrtificiale, me ndikim né qytet dhe
territoriale hapésiréformim
16. [Nevojat pér strehim  [Zona sipas nevojés dhe cilésisé 1:75000 PPT_17
17. [V5M Hlarear pérshkruese, analizuese dhe

vlerésuese
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18.

té tokés

Parashikimi i pérdorimigs sistemet; kategonté bazg dhe nénkategontd;

funksione dhe aktivitete; gendrat, polet, korridoret
krvesore € zhvillimit ckonomik; tipologjiré ¢
parashikuara hapésinore; zonat e réndisisé kombétare;
njésité strukeurore; zonat me priorirer zhvillimi;

onat peér PDV; shpémdarja ¢ popallsisé; plani i
strehimir; 1@ tjera

1:75000
1:25000

PPT_01
PPT_2
PPT_03
PPT_04
PPT_05
PPT_06
PPT_07
PPT_08
PPT_09
PPT_10
PPT_L1
PPT_12
PPT_13
PPT_14
PPT_15
PPT_16
PPT_17
PPT_18
PPT_19

19.

Shérbimet dhe
infrastrukturat ¢
Propozuam

Rrjetet ¢ infrastrukturave;
Objekier ¢ shérbimeve sociale dhe rrezer ¢ mbulimit

1:75000
1:25000

ShIP_01
ShIP_02
ShIP_03
ShiP_04
ShIP_05
ShIP_06
ShIP_07
ShiP_08
ShIP_09
ShIP_10
ShIP_11
ShiP_12
ShiP_13
ShIP_14
ShIP_15
ShIP_16
ShIP_17
ShIP_18
ShIP_19
ShIP_20
ShIP_21

20.

[nstrumentet ¢ drejtmir
e zhvillimit

[Zonat pér transferim & sé drejiés pér zbvillim;
Zona pér intensitet me kushee;

Zona pér zhvillim té deryrueshém 1é wkés;
Zonat ¢ preferimit;

Zonat ¢ pezullimit té zhvillimit; Zonat pér servitue publik]

1:75000

IDZh_0

21,

Plant i veprimeve

Harea ¢ fazimic t¢ zhvillimic sipas njésive
strukturore dhe sipas infrastrukturave; Tjetér sipas rastit

1:75000

V5_02.1
V8_022
V5_023
V5_02.4
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TR030 / Raporti Pérmbledhés - Plani i Zhvillimi té Territorit 6

01. Plani i Propozimeve
Territoriale

01.1 Ndarja e territorit sipas pesé
sistemeve territoriale

Né bazé t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 671, daté 29.7.2016 Pér
miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit, art. 73, Plani i Pérgjithshé&ém
Vendor analizon dhe zhvillon njé vizion territorial bazuar né 5 sisteme territoriale.

SISTEMI URBAN (UB)
Sistemi urban formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija
e gjelbér.

SISTEMI NATYROR

Sistemi natyror pérb&het nga peizazhet, hapésirat e paprekura t& natyrés,
korridoret ekologjike dhe hapésirat qé& kané& njé kategori bazé t& pérdorimit
“natyré” (N) dhe né pérputhje me legjislacionin e posagém.

SISTEMI BUIQESOR

Sistemi bujgésor pérbéhet nga toka bujgésore, e z&né me bimét e arave,
pemishtet, vreshtat dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe gé ka vegori thelbésore té
saj pjelloring dhe kanalet, rezervuarét né shérbim té saj. Sistemi bujgésor formohet
nga bashkimi i tokave me kategori bazé té pérdorimit 1& tok&s “bujgésing” (B).
Ky sistem &shté rezultat i ndérveprimit né kohé& midis aktiviteteve njerézore, pér
kultivim dhe ndértime me karakter bujgésor né territor. Zonimi i sistemit bujgésor
bazohet né bonitetin e tokés dhe né aktivitete e funksione gé zhvillohen brenda
kétij sistemi, sipas legjislacionit t& posagém né fugqi.

SISTEMI UJOR

Sistemi ujor &shté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, qé
pérmban té gjithé trupat ujorg, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve & legjislacionit
té posagém. Sistemi ujor formohet nga rjeti me kategori bazé t& pérdorimit té
tokés “ujg” (U).

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

Sistemi infrastrukturor p&rmban rrjetet kryesore & infrastrukturés, né& nivel
kombétar, nivel garku dhe vendor. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrjeti
me kategori bazé t& pérdorimit t& tokés “infrastrukturé” (IN). Si shtes& e késaj
ndarje t& béré nga ligji, plani i Pérgjithshém Vendor TR0O30 propozon ndarjen dhe
vendosjen né hierarki t& territorit né tre kategori bazé: Urbane, Perirubane, Rurale.
Territori uraban pérfshin té gjithé zonat e urbanizuara, pothuajse plotésisht t&
ndértuara dhe té pérbéra nga hapésira urbane kompakte me densitet t& mesém
dhe té larté ku mbizotérojné funksione urbane rezidenciale, t& shérbimeve terciare
dhe tregtare.

Territori suburban pérfshin té gjitha zonat e ndértuara me densitet t&é mesém té
cilat pérb&hen nga pallate banimi informale, nga godina industriale dhe tregtare t&
shpérndara né ményra té ndryshme dhe nga prania e infrastrukturave kryesore né
shérbim té qytetit. Territori rural périshin té gjitha zonat e vendosura jashté zonave
sub-urbane, dhe né to pérfshihen njésité urbane {polet) dhe zonat bujgésore dhe
natyrore 1& karzkterizuara nga prania e godinave té shpérndara me destinacion
kryesisht bujgésor dhe rezidencial. Pérveg kétyre tre perimetrave, shtohet njé i
katért qé identifikon gendrén historike t& Tiranés sikundér pércaktohet né Vendimin
Nr .180, daté 13.4.2000, PER SHPALLJEN ANSAMBEL MONUMENT- KULTURE
TE AKSIT KRYESOR DHE QENDRES HISTORIKE TE QYTETIT TE TIRANES, Né
vendimin si mé lart pércaktohet si "Ansambél monument-kulture”, aksi qendror
dhe qendra historike e qytetit té Tiranés.
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35% nature &
agriculture

4 wibas

5% infrastructure

35% nature &
agriculiure

Rurale 10% Infrastructure

ndérprerja midis ndarjeve E—a
territoriale dhe sistemeve

Plani i Pérgjithsh&m Vendori TR 030 pérkufizon limitet maksimale t& shpérndarjes
urbane. Pér njésiné administrative té Tiranés, Metrobosco éshté kufiri fizik i
zhvillimit dhe zgjerimit. Edhe pér sa i pérket zonave rurale, ky plan vendos njé limit
pér zhvillimin/zgjerimin/densifikimin.

DENSIFIKIMI
Zona urbane e Tiranés

TR030 / Raporti Pérmbledhés - Plani i Zhvillimi t& Territorit



Qendrat rurale té Tiranés
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Sistemi urban

Né 25 vitet e fundit, pér shkak t& migracionit t& brendshé&m nga zonat rurale
né ato urbane, qytetet mé t& médha té Shqipérisé si Tirana, Durrési, Elbasani,
etj. kané pérjetuar njé proces urbanizimi té shpejt t& dhe pa kontrolluar. Si né
shumé shtete té tjera té zhvilluara, rezultati i kétij fenomeni dhe i mungesés sé
hapésirave t& banimit, njé pjesé e konsiderueshme e territorit &shté zhvilluar né
ményré informale pa asnjé infrastrukturé apo shérbime t& krijuara pér to. Sfida
kryesore e vizionit 2030 i Tiranés &shté pérmbajtja e zgjerimit urban dhe konsumit
té tokés. Tirana né 2030 do t& jeté njé qytet i strukturuar rreth njé rrjeti t& hapur,
té aksesuesh&m mé shumé pika hyrése dhe do té rritet né densitet népérmjet njé
procesi rizhvillimi, zévendésimi dhe ripérdorimi té pasurisé ekzistuese.

Nga qyteti monocentrik né qytet policentrik

Nga plani rregullator italian n& ngarkim té arkitektit italian A. Brasini né 1326,
gyteti i Tiranés éshté zhvilluar si gytet monocentrik. Brasini ka paragitur konceptin
e bulevardit monumental gé shtrihet né drejtimin veri-jug si aks gendror ku t&
gjithé funksionet administrative dhe publike duhet t& zhvilloheshin. Rrjeti rrugor
i propozuar ishte njé kombinim ndérmjet rrjetit ortogonal dhe serisé sé unazave
koncentrike. Struktura e pérgjithshme e qytetit éshté paragitur nga masterplani
italian dhe akoma sot &shté e pranishme né Tirané pasi ka pérbéré ményrén e
Zhvillimit té saj aktual.

Centralizimi i forté dhe pérgendrimi i funksionit kryesor té qytetit sé bashku
me rritjen e shpejté té popullsisé ka prodhuar trafik né qarkullimin rrugor né rrugét
qgendrore & qytetit dhe né & njéjtén kohé boshllékun e shérbimeve né lagje duke
i pérgendruar té gjithé né gendér, QEllimi i vizionit 18 Tiranés 030 éshté tejkalimi i
dikotomisé qé paraqitet ndérmjet qendrés dhe periferisé dhe krijimi i gendrave té
reja brenda zon&s urbane,

3 nivelet e policentrizmit
1. policentrizmi né shkallé territoriale - ID e Qendrave rurale
2. policentrizmi né shkallé urbane - “epigendrat”
3. policentrizmi né shkallé lokale - shkollat dhe hapésirat publike

Vizioni i TRO30 éshié vendosja e udhézimeve pér zhvillimin e gendrave mé té
vogla urbane qé nga reforma administrative e 2014 jané béré pjesé e Bashkisé sé
Tiranés.
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Njésia administrative Pezé

Pér té studiuar gfaré ofron zona, analiza shtrihet né shumé dimensione té cilat
pérfshijné komponentét e zhvillimit urban. Peza gjendet shumé afér Tiranés dhe
pérbéhet nga 10 fshatra. Popullsia nga viti 2001 deri né& vitin 2011 ka ndryshuar
nga 5.0569 - 6.272 banorg, me njé rritje prej 24%. Pjesa mé e madhe e territorit
té saj pérbéhet nga zona e gjelbér (reliev fushor), dhe kryesisht pyje. Ka klimé t&
favorshme pér zhvillimin e bujgésisé. Kultivohen pemishte, druré frutoré, ullishte,
vreshta, drithéra, etj.

Né& kété zoné ndodhen ujésjellés né: Pezé-Helmes, Pezé e Vogél dhe Varosh.
Pjesa tjetér e njésisé administrative fumnizimin me ujé e realizon me puse. Nuk ka
pérfunduar rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza. Kjo zoné éshté e pasur me ligene
si: Ligeni i Gjysylkanjes, Ligenii Fjclljeve dhe Kalaja e Dorzit, Ligeni né Pezé Helmés,
Ligeni i Kurorés né Pezé& Helmés. Kjo njési ofron dhe hapésiré fizike (panoramike),
por ka dhe mundési pér zhvillimin e turizmit prané ligeneve apo Kalasé sé Dorzit.
Peza ka njé shtrirje gjeografike t& réndésishme midis Tiranés dhe Durrésit, e cila e
favorizon pér zhvillimin ekonomik pérgjaté aksit Tirané-Durrés.

Pér t& krijuar mundési zhvillimi né kété zoné éshté i nevojshém investimi né
infrastrukturd. Rruga Pezé e vogél — Pezé e madhe éshté rikonstruktuar, dhe éshté
propozuar té asfaltohen 12.96 km rrugé, ndérsa 106,7 km rrugé jané ende té
paasfaltuara,

Njésia administrative Farké:

Farka éshté njési administrative e Bashkisé Tirang, e cila pérfshin njé sipérfage
prej 3700Ha. Popullsia e Farkés ka ndryshuar. N& 2001 Farka kishte njé popullsi
prej 7100 banorg, ndérsa né vitin 2011 numri | popullsisé éshté 22633 banoré.
Vihet re njé rritje prej 218.8% mé shumé se ne 2001(Cencus, 2014, Tipologjia e
komunave dhe bashkive). Vihet re se Farka ka nj& strukturé moshore té re. Numn
i lindjeve dhe i fémijéve deri né moshén 14 vjeg éshté vleré e larté dhe 26 40.2%.
Farka éshté e ndaré né 222 blloge banimi t& integruara né 47 komplekse banimi.
Farka ka njé sipérfage pyjore prej 370.37 ha. Sipérfaget pyjore dominohen nga
lioje si: Gjineshtra, Frasheri, Mareja, Mersina, Dellinja e kuge, Thana, Murrizi etj, t&
cilat jan& té pérziera me lloje t& ndryshme si shkoza apo qarri.

Fondi i tokés bujgésore éshté pércaktuar 1518 Ha.

* Farké e madhe 275.5 Ha (toké are, Pemé&tore, Ullinj, Agrume, vreshta),
Farké e vogél 260 Ha (toké are, Pemétore, Ullinj, Agrume, vreshta)
Lundér 351.5 Ha (toké are, Pemétore, Ullinj, Agrume, vreshta)

Mjull Bathore 372 Ha (toké are, Pemétore, Ullinj, Agrume, vreshia)
Sauk 201 Ha (Pemétore, Pemé, Ullinj, Agrume, vreshta)
Selité 58 Ha (toka are, Pemétore, Ulinj, Agrume, vreshta)

Farka &shté shumé e pasur me pasuri ujore. Territori i saj pérshkohet nga njé séré
pérrenjsh, té cilat rjedhin né shpatet e kodrave. Né& territorin e saj gjenden dhe njé
séré rezervuarésh artificialg, té cilét luajné njé rol parésor né zhvillimin e bujqésisé
sic jané:

Ligeni i Farkés

Ligeni i Kopshtit Botanik
Ligenet e Kopshtit Zoologijik
Ligeni i Thaté

Ligeni i Saukut

Infrastruktura - ka njé mjet rrugor prej 40 km, nga té cilat rreth 10 km jané rrugé té
asfaltuara me parametra bashkékohore, prej té cilave njé pjesé e konsiderueshme
jané me trotuare dhe ndrigim. N& aspektin gjeografik Farka z& njé pozicion té
réndésishém; pérmes saj kalon superstrada Tirané- Elbasan me njé gjatési prej 3.5
km, e cila ndihmon gé kjo njési administrative té keté mund&si punésimi né zonat
qé ofron superstrada.
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Né Farké ndodhet edhe reparti ushtarak i helikopteréve qé e bén Farkén njé
nyje té réndésishme pér lidhjet ajrore me vendet mé té largéta t& Shqipérisé
(kryesisht né rast emergjencash). Banorét e zonés sé Farkés merren me veprimiari
bujgésore dhe blegtorale. N& kété njési ushtrojné aktivitetin ekonomik t& gjitha
ligjet e bizneseve & ndara né kategori:

¢ Biznesi V.LP

¢ Biznes i madh

¢  Biznes i mesém

s Biznes i vogél

Prania e kétyre bizneseve ndihmon né punésimin e banoréve. Nga ana tjetér
aktiviteti i tyre | suksessh&m pér njé kohé té gjaté inkurajon ngritjen e bizneseve &
tjera.

Njésia administrative Kérrabé:

Njésia administrative Kérrabé né vitin 2001 pérbéhej nga njé popullsi prej 2493
banoré, dhe né vitin 2011 me njé popullsi prej 2343 banoré. Hapésira fizike ofron
njé peizazh té& kéndshém dhe ¢lodhés nga ujévarat qé krijohen gjaté drejtimit pér
né Erzen. Kérraba ofron pasuri natyrore si sipérfaget me pyje me dru pishe, lisi
dhe bimési te llojeve t& ndryshme. Kéto avantazhe qé jep hapésira fizike né kété
zoné bén qé t& studiohet pér té krijuar njé ekosistem t& favorshém pér turizém.
Sipérfagja e tokés bujgésore e Njésisé Administrative Kérrabé &shté 215 ha, ku
nga kjo sipérfaqe 208.6 ha jané Pemétore dhe 6.4 ha jané Ullishte.

Njésia Administrative Kérrab& pérshkohet nga Lumi Mudhar, degé e Lumit
Erzen, i cili furnizohet kryesisht nga burime t& ndryshme natyrore te ujit si dhe nga
reshjet e shiut apo déborés. Infrastruktura paraqitet kryesisht e amortizuar dhe
qé kérkon investime. Kjo njési pé&rshkruhet nga njé rrugé lidhése me aksin kryesor
Tirané-Elbasan me gjatési rreth 4 km, e cila krijon mund@si pér lidhjet me qytetet e
tjera dhe |évizshméri pér banorét.

Pér perspektivén e zhvillimitinvestimet prioritare duhet t& béhen p&r pérmirésimin
e rrjetit ujésjellés kanalizimeve. Miniera e qymyrit e Kérrabés &shté né njé gjendje
té degraduar dhe né perspektivén e zhvillimit éshté e nevojshme té investohet né
infrastrukturén e saj, sinj& mundési e miré pér punésimin e banoréve. Potencial i miré
i zhvillimit do t& ishte dhe furnizimi “Miniergs sé rritjes s& Krimbit t& Méndafshit” (e
vetmja n& Shqipéri), qé& shérbente si [éndé e paré pér industring. N& kété zoné
vihet re njé mungesé e numrit t& bizneseve, q& ka ndikuar g& pjesa mé e madhe
{48.9%) e popullsisé t& mbahet me pensione ose me pérkrahje sociale 26.7%. Njé
ményré punésimi né kété zoné éshté qepja e képucéve né kushte shtépiake, i cili
éshté burim infromaliteti.

Njésia Administrative Daijt:

Njésia administrative Dajt pérb&het nga njé sipérfaqe 24 km?2. Brenda territorit
té saj périshihen 13 fshatra me njé total prej 15300 bancresh. Popullsia n& vitin
2001 ishte 8486 banoré dhe né vitin 2011 né& 20139 banoré, Né kété njési 1620
éshté numri i objekteve informale dhe 200 t& tjeré me leje. Njésia administrative
Dajt ka funksione t& réndésishme pér peizazhin natyror qé ka, i cili shérben pér
argétim, ¢lodhje pér banorét e Tiranés, por shérben dhe si njé piké e réndésishme
turizmi. Teleferiku &shté njé elementi lehtésues pér banorét dhe turistét pér té

vizituar dhe shijuar panoramén qé ofron mali i Dajtit.
= Ndértimi i hoteleve, bareve, restoranteve e bén kété hapésiré shumé térhegés
i \ edhe shlodhés pér banorét, por edhe pér turistét pér 1 shijuar nga afér jo vetém
' “\bukuring piktoreske t& natyrés, por pér té shijuar edhe ushqimet karakteristike té
; ;ones qée bejne edhe mé térhegése kété zon&. Nga ana tjeter Parku Kombétar
N f,” /‘l Dajtit shérben si njé potencial ekonomik pér zhvillim. Fondi pyjor shtrihet né njé
Ao . sipérfaqe prej 8282 ha. Toka bujgésore ka shtrirje t& gjeré, rreth 5066 ha dhe 4000
) E ,/ ha toke q& punohet me frutikulturg, ullishte dhe vreshta. Né kété njési ndodhen
dhe 5 rezervuare t& vegjél zéné njé sipérfaqe prej 19,05 ha. Jané pesé fabrika uji
gé furnizojn@ Tiran&n por edhe té gjitha qytetet e Shqipérisé me ujé. Kéto fabrika
jan& mundési punésimi pér banorét. N& kété njési ndodhen dy gurore, 1& cilat jané
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né& gjendje pune e cila krijon mundési g& banorét jo vetém té késaj njésie por edhe
té zonave pérreth ta shfrytézojné pér pundsim.

Kjo njési lidhet me rrugén nacionale qé shtrihet nga Kinostudio deri né Parkun
Kombétar. Jang 5 pika shkarkimi pér dalje nga Njgésia, Né kété njési 67 km rrugé
éshté e asfaltuar, dhe éshté parashikuar njg@ rrugé 25 km paralel me unazén
me dalje né Qesaraké. Né planin e zhvillimit &shté e réndésishme investimi né
infrastrukturé, jo vetém né rrugén nacionale por edhe ato kryesore. Rjeti kapilar
rrugor i fshatrave pérreth &shté i pazhvilluar.

Njésia administrative Kashar:

Kjo njési shtrihet né t& majté té rrugés nacionale Tiran&-Durrés. N& vitin 2001
popullsia pérbéhej nga 17.382 banoré ndérsa né vitin 2011 me njé popullsi arriti
43.353 banoré. Njésia administrative e Kasharit dallohet pér densitetin e larté té
popullsisé, kryesisht pérgjaté zonés sé Yzberishtit. K&to jané zona té rejaurbane, por
intensiteti i larté i banimit nuk &shté& shogéruar me investime paralele né shérbime
dhe infrastrukturén publike dhe sociale. Banorét detyrohen ti marrin shérbimet nga
territoret pérreth ose nga njésité kufitare pjese t& territorit administrativ té& qytetit
té Tiranés (nga njésia administrative Nr:6,7).

Potencialet e zhvillimit t& zonave té banimit jané:
*  banimi urban intensiv

¢ banimi urban ekstensiv

*  guburbane

*  banim rural

Zana e parkut periferik dhe sipérfaget ujore té ligeneve ekzistuese krijojné njé
potencial pér zhvillimin mjedisor, si dhe krijon mundésind qé njésia administrative
Kashar té& shikohet me disa funksione t& réndésishme polidimensionale:

*  ekonomike
edukative
tregtuese
agrikulturore
menaxhimi i mbetjeve urbane
¢lodhés

Perspektiva e zhvillimit t& njésis& né kéto drejtime do t& ndikojé q& Kashari
t& projektohet si sipérfaqe rekreative. Ndértimi i parkut t& Kasharit prané ligenit
me planin & ri t& zhvillimit do t& krijoj& mundési pér shérbime unike pér banorét e
Tiranés, por dhe pér zonat periurbane e rurale, i cili do t& gjenerojé njé korridor
aktivitetesh qé lidhin Ligenin e Tiran& pér ecje, ekskursione, giklizém, etj. Né
infrastrukturén mugore dhe né rrjetet inxhinierike jané b&ré investime (80% e
territoreve t& banuar konfirmohet se ka kanalizime), por né& sh&rbime investimet
nuk ecin paralel me rritjen e popullsisé. Nj& problematiké p&r zonén jané parkimet,
té cilat nuk ju pérgjigjen kérkesave té banoréve té zonés apo banoréve qé vijén
nga zonat e tjera. Kjo ndikon q& sipérfaqet e jashtme t& zihen nga parkingje duke
penguar qé kéto sipérfaqe t& projektohen si zona rekreative.

Njésia administrative Ndroq:

Njésia administrative Ndrog ndodhet né njé piké strategjike t& rrugés Tiran&-
Durrés. Popullsia né vitin 2001 ishte 7004 banoré dhe n& vitin 2011 arriti 5035
banoré. Ndroqi pérshkohet nga [umi Erzen, i cili furnizohet nga burime t& ndryshme
natyrore té ujit si dhe nga reshjet e shiut apo déborés, Njésia administrative e
Ndrogit ofron sipérfage me pyje me dru pishe, lisi dhe bimési te llojeve té ndryshme
ge krijojné njé ekosistem t& favorshém pér turizém. N& njésiné administrative
Ndroq regjistrohen vetém 1176 ha pyje ku mendohet t& jené llogaritur edhe
sipérfaget bujgésore. Njésia administrative Ndroq pérshkohet nga rruga kryesore
Tirané-Plepa, gjendja e sé cilés nuk éshté né parametrat e njé rruge nacionale, -
mé kété rrugé lidhen rrugé dytésore té cilat jané té paasfaltuara dhe né gjendje
té keqe. Né kété njési sistemi i kanalizineve mungon, dhe né shumé fshatra éshté
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zgjidhur me gropa septike. Furnizimin me ujé e kané vetém dy fshatra, ndérsa
zonat e tjera jané& me stacione pompimi, apo e realizojné me hapjen e puseve nga
veté banorét. Té ardhurat kryesore banorét i marrin nga aktiviteti bujgésor dhe
blegtoral. Njé pjese e banoréve mbéshtetet nga pensione ose pérkrahje sociale.
Njé numér i konsideruesh&m banorésh jané t& papuné. Kjo njési administrative
ofron njé potencial t& konsiderueshém zhvillimi ekonomik né turizém, bujqési dhe
blegtori.Duke ju referuar strukturés urbane fshatrat pérgjaté rrugés nacionale nuk
kané& qené& gendra urbane edhe pse aktivitetet e tyre shtrihen pérgjaté rrugés,
ndryshe nga fshatrat né brendési té territorit.

Njésia administrative Vaqarr:

Njésia administrative shtrihet ne territorin e kufirit me Njésiné 6 dhe pérfshin
10 fshatra: 1.Vaqarr; 2.Allgjate; 3.Gropaj; 4.Prush; 5.Lalm; 6.Damjan-Fortuzaj;
7.Sharré; 8.Bullticé; 9.Arbang&; 10.Vishaj. Popullésia e késaj njésie né& vitin 2001
ishte 7732 banoré dhe né vitin 2011 me 9106 banoré. Relievi i késaj njésie éshté
fushor - kodrinor dhe éshté i pérshtatshém pér bujgési dhe pemétari, me njé
sipérfage prej 3 308 ha {sip. Natyrore, Trojet, Arat, Pemtoret, Tokat pa fryt et].)
Mbi fshatin Lalm ndodhet Kalaja e Bixhit, e cila ofron monumente dhe objekte te
trashégimisé kulturore, té cilat ndihmojné pér té planifikuar hapésirén rekreative.
Kjo njési paraqet interes té larté pér ndértime me pérdorim biznesi dhe industri e
lehté. Né kété njési ndodhen 1538.6 ha (Toké are, pemé, ullishte, vreshta).

1. Parcelizimi/ fragmentarizmi i tokave bujgésore pér shkak té trashégimisé;
2. Tjetérsimi i tokés bujgésore né toké truall;
3. Mungesa e investimeve né sektorin e bujgésisé;

| gjithé territori i njésisé pérshkohet nga lumi Erzen. Sistemi i infrastrukturés né
kété njési pérbéhet nga:
¢ Rruga Tiran&-Kavajé-inter urbane dytésore-3.2 km (me asfalt);
* Rruga Prush-Gropaj-Rruge lokale 12km, me asfalt;
¢ Rruga unazore qé lidh Gropaj, Allgjaté, Lalm dhe rrugén Tiran&-Kavajé (e
pashtruar dhe jashté standardit);
* Rrugét e brendshme té fshatrave jané jashté standardit té klasifikimit rrugor;

Linja e vetme urbane &shté linja e Arbanés, nga rruga Tirané-Kavaje deri né
gendrén e fshatit Arban&. Furnizimi me energji elektrike b&het nga rrjeti kryesor
nacional. Rrjeti ka nevojé pér ndérhyrje qé té rritet seksioni i pércjellésit { ka qené
nj& njési qé ka pasur si shqetésim lidhjet e jashtéligjshme).

Sistemi ujésjellés-kanalizime:

* -rrjeti i ujésjellésit éshté shumé i varfér,

* -funksionojng 4 ujésjellés (ujésjellési i Vaqarrit; Prush-Gropaj; Vishaj dhe
Lalm;

* -pjesa tjetér funksionon me puse individuale;

* .néntoka e zonés éshté shumé e pasur me ujéra néntokésors;

*» -ka lidhje te jashtéligjshme, shpérdorim i ujit t&8 pijshém; mbledhje e
pamjaftueshme e detyrimeve;

e .ghkarkimi i ujérave t& ndotura.

Njésia administrative e Vaqarrit ka dhe shumé probleme sociale dhe mjedisore:

* -Vendgrumbullimi i mbetjeve urbane né fshatin Sharré ; Gropat septike t&
ndértuara jashté cdo kushti dhe norme ;

* -Ndotja e ajrit nga prania e landfillit t& Sharrés (djegia e heré pas hershime,
emetimi i gazeve t& démshme). Projekti | fundit | pushtetit vendor éshté qé
t& béhet riciklimi | mbeturinave, qé do t& ndikojé jo vetém né pakésimin e
ndotjeve, por edhe si njé¢ mundési punésimi né kété zoné, veganérisht pér
komunitetin rom gé jeton prané Landfillit t& Sharrés.

* -Ndotja e ujave té lumit Erzen ;

¢ -Gropat septike t& ndértuara jashté ¢do kushte dhe norme

¢ - ghkarkimi i ujrave t& ndotura , Kanali i Zaltés, kanali i Zaltés b&jné qé kjo
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zoné té keté probleme t& mprehta t& ndotjes mjedisore.

Njésia administrative Zall-Herr

Njésia administrative Zall-Herr kufizohet né verilindje nga vargmali Kruje-Dajt,
veri nga fshati Nikel(rrethi Kruje), né lindje nga njésia administrative Dajt, né
peréndim nga bashkia Kaméz dhe né jug nga njésia Paskuqgan. Largésia e saj nga
gendra e Tiranés &shté rreth 15 km dhe rreth 9 km nga Bashkia Kam&z. Popullsia e
késaj njésie né vitin 2001 ishte 7409 banoré dhe né 2011 arriti 9389 banoré. Si njési
administrative pérfshin 48 km dhe pérbéhet nga 10 qendra urbane: Cerkeze(studim
urbanistiki ne 1994), Dritas, Kasalle (studimi urbanistik ne 2004), Qinam, Rradhesh,
Kallmet, Herraj, Pinare, Priske e vogel. N& kété zoné shtrihet pylli i Bajzes, qé ka
krijuar njé zoné panoramike. Nga objektet e kultit g& jané né kété zoné 1 kishé dhe
7 xhami jané objekte kulti me vlera arkeologjike (rrénoja), duke pérfshiré 2 kisha né
fshatin Herraj dhe 1 kishé& né Priskén e Vogél (shek.Xll e.s).

Degét e ekomonisé né kété njési jané:

* -bujqésia

s -blegtoria

* -perimore

¢ -prodhimi i materialeve inerte.

Né kété njési funksionajné dhe disa biznese té vogla: edhe punishtet & vogla,
kafene, fusha sportive. Banorét e késaj zone jan& integruar edhe jashté njésisé
administrative duke ushtruar aktivitetet tregtare dhe ekonomike. N& kété zoné njé
ndihmesé japin dhe remitancat e emigrantéve. Né kété njési périshihen 8 rezervuare
si kanale ujitése pér sipérfaget bujgésore népérmjet stacioneve t& pompimit. Nga
6 stacione pompimi funksionojné vetém 2.

Rrieti i kanalizimimeve &shté amortizuar. Né kété njési burimet ujore pérbéhen
nga:

*  -Pdrrenj

¢ .8 Rezervuar

o -Lumii Térkuzés (gjatésia 30 km)

Rrjeti rrugor prej 120 km, pérb&het nga rrugé rurale té paasfaltuara gé jané né
funksion té lévizjes ndérkomunitare si dhe t& transportit rrugor.

Njésia administrative Bérzhité:

Njésia administrative Bérzhité p&rbéhet nga 12 fshatra. Popullsia né vitin 2001
ishte 437 banoré dhe n& 2011 arriti 4937 banoré.Ka njé sipérfaqe territoriale
prej 7750 ha. N& kété njési administrative 3342.35 ha jané sipérfage me pyje dhe
kullota.

Toka bujgésore:

-Are - 10.157.000 m2
-Pemétore - 1.373.000 m2
-Uliishte - 1.413.000 m2
-Vresht - 137.000 m2

Toka jo bujqésore:
-Zallishte - 22,100 m2
-Pyje, Kullota — 432.745 m2
-Eroduar P.F - 13.608 m2
-Ledh - 159.023 m2

N& kété toké kultivohen vetém perime;
* jané rreth 1400 ferma bujgésore familjare me njé mesatare prej 1 ha toké
bujgésore;
* ka dhe 20 sera té vogla aférsisht nga 100 m2,

Blegtoria z& 48% té prodhimit t& pérgjithsh&m ekonomik.
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Mungojné pikat e grumbullimit, pérpunimit dhe tregtimit dhe si rezultat gati 90% e
familjeve fermeré prodhojné vetém pér vetékonsum.

Infrastruktura

* Rruga nacionale Tirané - Elbasan deri né Bérzhité éshté e asfaltuar dhe né
giendje té miré.

s  Rrugét e brendshme gé lidhin gendrén e Bérzhites me fshatrat e tjeré, éshté
infrastrukturé e nivelit mé té ulét.

® Rrugé rurale rajonale me asfalt 22 km.
Rrugé brenda njésisé, me asfalt 18.5 km - pa asfalt 47km.
Rrugé lagje me asfalt 5.7 km, - pa asfalt 30km

Njésia administrative Zall - Bastar

Njésia administrative Zall-Bastar gjendet né& njé zoné né verilindje té kufirit t& ri
administrativ té Tiranés dhe zhvillohet né njé zoné relativisht malore 1& prekur shumé
pak nga dielli. Kjo zoné gjendet rreth 20 km larg qendrés sé Tiranés dhe béhet
e aksesueshme népérmjet rrugés sé Arbrit (punimet e té cilés jané ndérprers).
Popullsia né vitin 2001 ishte 5585 bancré dhe né vitin 2011 arriti 3380 banoré.
Pérgjaté njésisé shtrihet Lumi Térkuze, Ligeni i Fshatit Shupal si dhe kanioni i Lumit
te Tiranés i cili gjendet prané Grykés se Tujanit, i pastér dhe jo i ndotur. Bujgésia
éshté pak e zhwvilluar, kjo si pasoje e kushteve natyrore, pasi toka e punueshme
éshté e pakét, si dhe infrastruktura mbéshtetése nuk &shté e favorshme pasi Lumi
Térkuzé gérryen tokat e pakta pjellore.

Infrastruktura:

Njésia Administrative Zall-Bastar ka njé infrastrukturé problematike, jo vetém né
mungesé asfalti, apo trajtimit t& rrugéve, por edhe né infrastrukturén néntokésore.
Ndértimi i pritave &shté i domosdoshém pér té reduktuar gérryerjen e lumenjve.
Kushtet natyrore dhe infrastruktura nuk e avantazhojné zhvillimin social-ekonomik
té zonés. Né kété zoné zhvillchet ekonomia sporadike vetjake. Pjesa mé e madhe
e té banoréve shkojné pér té punuar né Tiran&.

Njésia administrative Shéngjergj

Njésia administrative e Shéngjergjitndodhet 40km larg Tiranés. Kjo njési périshin
12 fshatra. Popullsia né& vitin 2001 ishte 3893 banoré dhe né vitin 2011 arriti 2186
banoré. Mijedisi fizik 8shté i kembinuar malor dhe kodrinor, & e bén peizazhin té
kéndsh&m dhe turistik. Gjuha, zakonet, veshjet etj., e b&jné kété njési térheqése
pér turistét, dhe gjithashtu kjo zoné ofron kujtesé kolektive 1& historisé sé& zhvillimit.
Burimet ujore t& pasura nga Mali me Gropa (Shénmeri, Guri i Bardhé- Selit&). Né
kété njési ka dy degézime pérrenjsh, i Kanellés dhe i Urs té cilat bashkohen dhe
formojné lumin e Erzenit. Aktiviteti kryesor i kBsaj njésie &shté blegtoria. Né zona té
ndryshme (t& ulta), aktiviteti kryesor éshté bujqgésia, vreshtaria, pemétari. Né zonat
malore jané livadhet dhe pyjet.

Infrastruktura

Rruga e re qé lidh Tiran&n — Shkallen —Shéngjergj- Vérringé e Shéngjergijit &shté
e asfaltuar. Rruga malore gé& kalon nga Qafa Molla né Malin me Gropa éshté
e asfaltuar né pjesén ku shirytézohet uji i Shén Mérisé. Zonat e tjera jané té
paasfaltuara, dhe duhet t& trajtohen sepse &shté zonat Linoz dhe Bizé jané zona
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Q\/‘f’:‘*‘_’\:ir_r r‘i"‘m turistike. Nj& pjesé e banoréve jané larguar nga zona né drejtim té Tiranés pér
Ry I'“‘E ) 2™ njd jeté mé 1& miré. Shqetésuese &shié se 3 fshatra 1é késaj zone si, Dom, Darje,
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e pasur. Né kété njési jané& ngritur dhe baxhot pér grumbullim t& quméshtit dhe
pérpunimit dhe shirytézoht deri né Martanesh.

** Ta dhénat pér té gjitha zonat jan& marré nga administratat e njésive

administrative dérguar Baghkisé Tirané& né& kuadér t& nismés pér hartimin e planit
té pérgjithshém vendor.

TRO30 / Raporti Pérmbledhés - Plani i Zhvillimi t& T